Didaci Covarr. Tom. II.

rior opinio adversus communem, maximè Clericis constitutis in sacris ordinibus. Nam in his non video, quo iure satis probetur communis opinio nisi forsitan crimen aliquod ita in reipublicæ perniciem fuerit à Clerico perpetratum, ut pium sit, & æquissimum communem admitti sententiam, eò præsertim casu quo, si degradatio iudicis Ecclesiastici expectanda foret, subit maxima suspicio libertatis & impunitatis.

¶ Utrumque tamen sit, opinor ipse, moribus receptam esse communem sententiam in Clericis primæ tonsuræ, quamvis & hi sint solemnibus quibusdam ceremoniis degradandi: ut in libro Pontificali traditur. Nam usus obtinuit forensis, † ut hi Clerici primæ tantùm tonsuræ, si dimissis vestibus, & tonsura enormia crimina frequenter commiserint, absque ulla degradatione puniantur à iudice sæculari. Sic etenim communis opinio admitti poterit, ut tandem privilegium fori ex hoc omnino admittatur ipso iure à Clericis minoribus ordinibus constitutis. Et idem erit, ubi Clericus primæ tonsuræ etiam tonsus, nec dimissis vestibus crimen aliquod atrocissimum commiserit, propter quod foret in sacris constitutus, alioqui curiæ sæculari tradendus, præmissa degradatione. His equidem absque degradatione puniri poterit per iudicem sæcularem: quod constat ex traditis exemplis ab Aufserio in limitat. 9. Boërio dec. 71. notant optimè Chassanæus in consuetud. Burgund. rub. 1. §. 5. vers. Archidiaconus, nu. 69. Gulielm. Benedictus in c. Raynurius, de testament. in verb. & uxorem, in 2. nu. 410. Petrus Avendanius in tractat. de exequendis mandatis, c. 2. nu. 3. Quibus accedit quod de Clericis primæ tonsuræ tradit Joan. Bernardus Episcopus Calaguritanus in practica criminal. c. 90. quo in loco censet opinionem Abba. & Anchar. de degradatione Curie sæculari alioqui dubiam: ut illic ipse tradit, & nos disputavimus lib. 2. variar. resol. c. 20. admittendam esse in Clericis primæ tonsuræ tantùm: non in aliis, qui sacris ordinibus fuerint donati: sed & ad hanc opinionem Chassanæi, Gulielmi, & aliorum plurimùm conducunt quæ nos tradidimus in capitul. quia nos, de testament. nu. 4. ubi mentionem fecimus obiter hujus consuetudinis, receptæque apud practicos iudices opinionis: atque item adduximus ea, quæ in contrarium citari poterant. Sic intelligenda sunt, quæ nimis succinctè in hac specie definire tentant Hippol. in consil. 8. n. 17. & Carol. Mol. in Alex. consil. 8. lib. 1. col. 3. littera B.

¶ Ex quibus deducitur, in omnibus, & quibuscumque criminibus admittendum esse, quod Boërius in Alexandri constitutione intulit: ut absque ulla degradatione, & traditione solemni iudex sæcularis punire possit Clericum in minoribus ordinibus constitutum, qui contra illud Alexand. editum non fuerit nec tonsura, nec vestibus usus Clericalibus. Quod satis manifestum fit ex ipsius constitutionis mente, & verbis.